D. Antonius Maria Correale Præpositus  
Generalis Clericorum Regularium.

*D. Josephi Maria Alprandi Secret.*

UNIVERSITÀ  
NOI RIFORMATORI  
dello Studio di Padova.

**H**avendo veduto per la Fede di revisione, & approvazione del P. F. Tomaso Maria Gennati Inquisitore, nel Libro intitolato; *Confessarius Monialium* &c. Instrutto à P. Cajetano de Alexandris Clerico Regulari, non v'esser cosa alcuna contro la Santa Fede Cattolica, e pazientemente per attestato del Segretario Nostro, niente contro Principi, e buoni costumi, concedemo Licenza che possa esser stampato, osservando gli ordini in materia di Stampe, e presentando le solite copie alle Pubbliche Librerie di Venezia, & di Padova.

Dat. 28. Settembre 1712.

( Gerolamo Venier Kav. Proc. Rif.

( Gio: Francesco Morosini Kav. Rif.

*Agostino Gadaldini Segr.*  
CON-

CONFESSARIUS  
MONIALIUM.  
CAPUT PRIMUM.

De Monialium obligationibus.

§. I.

*De obligatione Monialium tendendi ad perfectionem ratione status.*

Virgines contemplativam, & cenobiticam vitam professentes, variis in primitiva Ecclesia fuerunt nominibus nuncupate, & quidem omnibus sanctitatem præferentibus, Sacerdotes illas appellavit Basilii, Deo Sacratas Fulgentius, & velatas Christi Sponsas Optatus. Hoc nostrum vocant titulum Moniales à Græco nomine *Μοναχας*, quod *solitudinem capientes* significat. Hæc tam speciosa, & plena Religionis vocabula enunciant, quales exprimi debeant à Sacris Virginitus mores, unde merito Tractatum hunc ab obligatione qua tendere ad perfectionem tenentur, exordimur. Igitur.

A 6

Quer.

Quar. 1. Utrum Moniales teneantur ex vi sui professionis tendere ad perfectionem.

1. Resp. Affirmative, quia hæc est obligatio sui status, & in quo differunt à laicis. Nam statui laicorum solum dicitur à Christo Matthæi 19. *Serva mandata. Statui verò Religiosorum, qui insinuat illis verbis, Si vis perfectus esse, ulterius dicitur, Vade, & vende quæ habes, & da pauperibus, & veni, & sequere me;* per quod denotantur consilia, & per consequens perfectionis sequela. Non tenetur tamen tendere ad perfectionem per omnia opera consiliorum, aut supererogationis, sed per illa tantum, quæ sunt secundum Regulam, & observantias sui Ordinis, quia non se obligaverunt nisi ad illam perfectionem, quæ mediis institutis suæ Religionis comparari potest. Neque tenentur esse perfectæ in facto esse; quia status Religionis non est status perfectionis æquivalens, sed acquirenda. Unde neque tenentur ex vi huius obligationis domicas, seu superatas habere omnes suas passiones inordinatas, sed sufficit, ut ad eas vincendas, quantum poterint, contentur.

Quar. 2. An prædicta obligatio tendendi ad perfectionem sit sub mortali.

Resp. Affirmative, quia est de re gravissima, quam noverunt, & in qua consistit substantia status Religiosi. Ita Corduba, & Rodriguez 2. 1. 22. Regul. 2. 2. art. 1. Non esse tamen obligationem distinctam ab obligatione servandi vota, & observantias regulares, probabilis est, ut notat Sanchez in Decal. lib. 6. c. 5. n. 5. Quia culpe, & præcepta nisi ex evidentissimis rationibus sunt multiplicanda; cumque veretur in materia odiosa, quod minimum est, sequendum.

Quar.

Quar. 3. Quando contra hoc præceptum peccent Moniales.

Resp. Peccare contra hoc præceptum, quando transgrediuntur regulam, etiam si ad venialem tantum, vel ad nullam culpam obligaret, eo sine; ut impediant perfectionem, aut quando firmiter statuunt apud se, nullo modo curare de perfectione sui status, quia hoc est directè contra id, quod promiserunt. Valentia; Valquez & alii. Item quando intervenit contemptus consiliorum, quibus pervenitur ad perfectionem. Cajetan. 2. 2. qn. 86. art. 9. Talis autem contemptus tunc intervenit, quando Monialis refugit subijci consiliis divinis, ut à Deo traditis; vel quando parvi æstimat opera ipsa consiliorum, ita ut illa secundum se vilipondat. Quare si Monialis spiritualem profectum, & divina consilia, ut à Deo tradita, reveretur, & tantum de illis non curat, quia non tenetur ad illa, nec sunt necessaria ad salutem, non peccat mortaliter. Sanchez loc. cit. num. 9. ubi subdit, venialiter tamen peccare, quia aliquis contemptus est omittere intentionem, & executionem mediorem conductum ad profectum spiritualement.

§. 11.

De obligatione Monialium ratione

Regulae.

Quar. 1. AN, & quo genere obligationis teneantur, Moniales servare Regulam, seu Constitutiones, & statuta sui Ordinis.

Resp. Teneri equidem, quia Regula, & Constitutiones participant rationem legis, cui

cui se subjecerunt per promissionem factam in professione. Qua autem obligatione teneantur, an scilicet ad culpam, vel ad peccatum tantum, vel ad utrumque, ex ipsis regulis metiendum est. Advertendum tamen, quod si Regulae, seu Constitutionum transgressio fiat ex contemptu formali, semper est peccatum mortale, ut diximus supra de obligatione tendendi ad perfectionem, quia est peccatum inobedientiae formalis; & hoc verum est, etiam si Regulae non obligent ad ullum peccatum, vel ad veniale tantum, quia licet materia sit levis, contemptus tamen est gravis, & formalis. Ita Navar. Cord. Valent. & Barthol. à S. Fausto in *Thesuro Religiosorum lib. 6. quæst. 157.* Quod si transgressio Regulae, ad nullam culpam obligantis, oriatur ex nimia cupiditate erga aliquid, & non ex alio malo fine, est peccatum veniale, quia dato, quod à Regula non esset prohibita illa actio, esset tamen culpa ex libidine, id est ex nimia cupiditate, ergo a fortiori venialis erit, dum à Regula est prohibita. Ita D. Tho. 2. 2. q. 186. art. 6. ad. 1.

*Quær. 2.* An Monialis, quæ passim ex consuetudine violat Regulam, quæ non obligat ad culpam, peccet mortaliter ex contemptu.

*Resp.* Negative, quia contemptus inclusus in illa consuetudine non est formalis, sed interpretativus; nam formalis contemptus in solo actu interiori voluntatis pericitur, ac proinde ob solam externi operis multiplicationem induci nequit. Bene verum est, quod consuetudo supradicta disponit ad contemptum formalem, sicuti venialis peccata sæpe reiterata disponunt ad mortale. Ita Div.

hom. loc. citat. ad 3. Quare Monialis teneatur sub mortali eam consuetudinem tollere,

re,

re, quotiescumque advertit per illam exponi periculo labendi in contemptum formalem, vel votorum transgressionem, vel etiam præbendialis occasionem transgressionis. Sicut, quamvis consuetudo jurandi non possit dici peccatum mortale, at negligentia illam extirpandi, animadverso perjuratorum periculo inde confurgente, est lethalis, Sanch. in *Decal. lib. 6. cap. 4. n. 21.*

*Quær. 3.* An quando Regula consuetudine laxata est, teneantur Moniales in suo pristino rigore eam servare.

*Resp.* Quod si Regula accipiatur prout dicit tria substantialia religionis vota, debet exactè in suo pristino rigore servari, quia tria vota obligant ex jure divino naturali, adversus quod nulla consuetudo prævalere potest. Si verò regula accipiatur quatenus præscribit à lia tribus votis adjuncta, inter quæ ad numerandum est modus paupertatis, & obedientiæ, potest consuetudine tolli, quia sicuti cum Superior dispensat in aliqua ex illis legibus, excusatur à culpa non observans, excusabuntur similiter Moniales ex consuetudine non servantes aliqua ex præscriptis in regula, cum contra legem eadem sit vis consuetudinis, & dispensationis. S. Thom. 4. dist. 38. qu. 1. art. 3. *quæst. in 1. ad 5.* & ibi Cajetan. Turrecrem. Palac. alique plurimi relati à Sanchez lib. 6. cap. 2. n. 26.

*Quær. 4.* An saltem si regula reformetur, & ad pristinum statum restituatur, teneantur illam sic reformatam servare.

*Resp.* Si Moniales tempore professionis limitatam habuerant intentionem, non se amplius obligandi, quam ad illam regulam sic relaxatam, tunc non tenentur reformatam servare, quia actus non obligant ultra intentionem

nem

nam agentium: Ita multi apud Sanchez. *loc. cit. num. 39.* Si verò absque illa expressa limitatione professæ sunt, tenentur regulam sic reformatam amplecti; quia sponte sua in religione proficentes, se ita regulæ, & vitæ religiose subjiciunt, ut paratæ esse debeant, quantum ex se est, ad conservandam ipsius procurandam: quare si bonus religionis status collapsus sit, tenentur moniales pati, ut instauraretur, & per consequens tenentur etiam regulam sic instauratam observare. Sanchez. *loc. cit.* Alique plurimi ibi relaxati. Licet tamen regulares regulam, quam professi sunt, teneantur observare, & cogendi sunt; nihilominus Moniales, quæ non ita exacte eam observant, veluti in jeuniis, in comedendo carnes, gestando indusum lineum, recitandis horis matutinis certa hora noctis, sunt tolerandæ, ut in monialibus Santi Benedicti; & hoc esse juxta mentem Gregorii XIII. asserit Pignatelli. *tom. 8. consult. 45. num. 25.*

## CAPUT II.

## De Puellarum receptione ad habitum Religionis.

## §. I.

De conditionibus requisitis in Puellis recipiendis.

Quar. 1. Quæ conditiones attendi debeant in puellis ad habitum recipiendis.

Resp. Varias præscribi conditiones tum ju-

TC

re naturali, tum jure Pontificio, tum jure particulari singularum Religionum. Idco hæc omnia attendere debent moniales Deum solum, & bonum Religionis præ oculis habentes, omni carnis sanguinique interesse postposito. Solum igitur idoneas quoad tempus, & vires recipiant, considerata religionis auctoritate majori, vel minori, attentique laboribus, ad quos assumuntur puellæ. Si enim aliqua in cõveriam recipitur viribus debilitata, certum est, quod non erit habilis, & similiter si ad asperissimam Capucinarum religionem assumatur aliqua delicatula, & debilis, non attenditur in hoc bonum religionis.

Quar. 2. Anamens in aliquo genere, sed in reliquis ratione utens, possit ad probationem, & professionem admitti.

Resp. Ex Bordon. *variar. res. p. 2. res. 54. n. 25.* affirmativè quia cognoscit quid experiaur, & ad quid se obliget, ut suppono. Imò ejusmodi personæ potius simplices, & loves, quam amentes dicende sunt. Item si dementia superveniat Novitiæ jam receptæ, non per hoc tenetur vel novitiatum denno incipere, vel phrænesis tempus suppleat, si per octo, vel quindecim tantum dies dura veris, cum tam breve tempus pro nihilo reputetur. Secus verò est, si in dicta alienatione mentis duret permanentem, nam licet tunc non teneatur novum novitiatum incipere, cum non censetur eo tempore novitiatum interruptus, tenetur tamen tempus illud dementiæ suppleat, quia qui rationis compos non est, disciplinam ecclesiasticam experiri non potest. Ita Sanchez, & Barbosa. citati à Peyrin. *p. 2. q. 3. §. 2. n. 39.* contra Bord. *loc. cit. n. 2.* qui negat debere suppleri, & contra Suarez, qui sustinet novum novitiatum esse incipiendum.

Quar.

Quar. 3. Ad quem spectat probare dementiam in ordine ad expellendam puellam Monasterio.

Resp. Ad illum spectare, qui vult illam excludere. *Glof. in cap. Confaldas 17. q. 2.* Talis autem dementia probari potest per alias moniales, cum quibus sulta conversata fuit. *Rota vol. 2. decif. 107. n. 8.* quia vicinis, & cum quibus conversata, presumuntur nota facta nostra, *ex c. quosdam 7. cap. quanto 3. de presump. ubi n. 24.* dicit, dementiam esse probandam ad fuisse tempore professionis, & censetur probata, si constet de amentia ante, & post professionem, quia probatis extremis, presumitur de mediis, ut de furore argumentantur Anchar. Ruin. & Curtius junior relatià Bordon *supra n. 35.*

Quar. 4. An viduæ, & illicitè corruptæ possint ad religionis habitum admitti.

Resp. Quoad viduas affirmativè stando in jure communi, tum ex ipso usu Ecclesiæ, tum ex cap. Vidua 20. *quæst. 1.* & cap. Vidua, 1. *c. 3.* sed viduam non convenire admittit ad habitum monachalem virginum declaravit Sacra Congr. Episcop. apud Gavant. *in Man. Episcop. v. Monialium receptio num. 7.* Quo ad feminas verò illicitè corruptas, maxime si lapsus carnis est publicus, decens est non admitti propter scandalum cæterarum, nisi in specialibus monasteriis mulierum penitentium, & nisi fortè sint aliquæ circumstantiæ, quæ tale scandalum aut minuunt, aut tollant. *Suar. t. 4. de relig. tract. 9. l. 1. cap. 11. num. 2. Lezana 99. regular. cap. 25. num. 9.*

Quar. 5. An Hernaphroditus, si prævallet iexus fæmineus, possit ad religionem admitti.

Resp.

Resp. Cum communi negative, quia id esset in scandalum, & offendiculum multarum quæ ratio desumpta est *c. Desimus 18. q. 2.*

Quar. 6. An debeant attendi aliæ conditiones in puellis recipiendis.

Resp. Affirmativè, scilicet, illas debere esse irreprehensibiles, morigeratas, ut decet sponsas Christi, & ipsi s procul debet esse omnis defectus, qui aliis virginibus nocere possit, tum ratione mali exempli, & scandali, tum ratione periculi inficiendi in reliquis mores, & religiosam observantiam. Unde scandalosæ petulantæ excommunicatæ, hæreticæ, vel schismaticæ aut habituosæ, à domo Dei excluduntur, ut expresse habetur *in cap. 1. de stat. Relig. 12. in 6.* Neque debet admitti contagiosa, morbosa, aut dæmoniaca, vel furiosa, immò si talis reperitur ante professionem, est expellenda.

Quar. 7. An puella muta, & surda, vel cæca possit ad Religionem admitti.

Resp. Affirmativè, dummodo probetur pollicere intellectu perfecto, & signis posse consensum exprimere; si enim ad matrimonium carnale est apta, ut probat Sanchez, *de matrimonio. l. 1. disp. 5. nn. 12.* cur non erit ad spirituale cum nec minor obligationis notitia, nec consensus minor desideretur in matrimonio carnali, quam in spirituali? Ita pluribus adductis Diana *in opere coord. t. 7. tra. 1. resol. 142.* ubi ex Sanchez *in sum. t. 2. lib. 5. cap. 3. nu. 2.* notat hoc non procedere, si non solum sit muta, & surda, sed etiam cæca, quia muta tantum, & surda, solis signis edoceri potest professionis naturam, quam per nutus percipere non potest si cæca; neque patiter habere locum, si cæca sit simul, & surda, quamvis non muta, licet hoc non è natura habeat, sed casu, nequit enim

enim verbis edoceri, quia iurda; nec nutritus, quia coeca.

*Quar. 8.* Quid agendum si recipiatur puella quae postea detegatur gravida, & pariat in Monasterio.

*Resp.* Admonendum esse Episcopum, qui si casus sit occultus, solumque Monialibus notus, & timeatur ab expulsiōne scandalum, vel imminet puellae à parentibus vitæ periculum, illam intra Monasterium decludet in carcerem à quo non debet amoveri, nisi prius Sac. Congregatione consulto. Interim Monialibus prohibendum cum illa colloqui, & novitias annum non curare, rescriptis Episcopo Interim. Sac. Congregatione 6. Julii 1593. apud Pignat. 7. 6. cons. ult. 25. n. 2. 13.

*Quar. 9.* An conditiones assignatae à Sixto V. pro receptione, & professione novitiorum extendantur ad Moniales.

*Resp.* Negative, ita enim declaravit ipse. met Sixto V. in secunda constitutione *Ad Romanam spectat.* Idem dicendum esse de Decretis Clement. VIII. & Urbani VIII. circa receptionem, & institutionem novitiorum, & aliter Legan. loc. cit. n. 52.

*Quar. 10.* An puella recipi possit ad habitum ante annum duodecimum expletum.

*Resp.* Negant Rodrig. Nald. Tamburin. de iure Abbatis. *disp. 4. quæst. 2. num. 2.* & colligunt ex Trident. *sess. 25. de regular. ca. 16.* ubi sic habet: *Sacra Synodus statuit, atque decernit, ut, si puella, qua habitum regularem suscipere voluerit, major duodecim annis sit non ante eum suscipiat, nec postea ipsa, vel alia professionem emittat, quam exploraverit Episcopus etc.* Nihil tamen in hoc decreto Concilium statuere de aetate puellarum recipendarum ad habitum religionis, docent Sanchez.

in *decal. lib. 4. cap. 18. n. 33.* Villalob. Miranda, Sanchez, & alii, præcipue Medini *lib. 2. de continent. centur. 9. cap. 4.* qui inter fuit Cancell. Trident. quando hoc sancitum fuit. Ratio est, quia Concilium solum decernit de exploratione voluntatis earum, quae suscipiunt habitum, & profitentur, quod nimirum fit ab Episcopo, vel eius Vicario exploranda voluntas, si sint majores duodecim annis. Priorem tamen sententiam amplectendam censet, attenda declaratione Sacrae Congregationis, quam refert Vecchius in *prax. Novit. disp. 2. dub. 6.* & est tenoris sequentis: *Congregatio rescripsit aliquam puellam non debere admitti ante duodecimum annum ad habitum suscipiendum, eiusus causa requiritur voluntas puella exploratio. Non est autem voluntas Congregationis, neque Concilii, ut ante illam aetatem puella admittatur.* Quare puellae natu minores nullatenus admittendae sunt, nisi impetrata licentia à Sacra Congregatione in per Episcopum, & Regul. quae non nisi raro, ac natura deliberatione illam concedere consuevit, ut advertit Pignat. 7. 9. cons. ult. 87. num. 35. ubi notatur de praxi.

*Quar. 11.* Quid aliud requiratur ad validum puellarum receptionem.

*Resp.* Requirit Monialium consensus. Quia inter Monasterium recipiens, & moniale receptam fit contractus reciprocos perpetuo valiturus, si puella profiteatur, qui contractus subsistere non potest, nisi accedente reciproco consensu, quapropter monialium consensus requiritur.

*Quar. 12.* An debeat concurrere etiam Episcopilicentia, & Prælati, sub cuius gubernio existunt.

*Resp.* Affirmative. Quia receptio est ali-

quo modo actus jurisdictionis, quare oportet, ut Prælati, apud quem est propria jurisdictio, concurrat. Ita Suar. *2. 4. de relig. strall. lib. 10. cap. 11.*

*Quar. 13.* An Episcopi licentia requiratur etiam pro recipiendis puellis in monasteria Regularibus subiecta.

*Resp.* Videri quodd non, quia concessio huiusmodi licentia est actus jurisdictionis, vel saltem superioritatis, ut diximus; Episcopus autem nullam habet superioritatem in Monasteria Regularibus subiecta; exceptis casibus à jure, & Pontificiis Constitutionibus expressis; quod autem talem licentiam concedere spectet ad Episcopum, nullibi reperitur expressum. Nihilominus tenendum est, ad Episcopum spectare, quia id pertinet ad monialium clausuram, cujus conservatio Episcopis demandatur per Tridentinum, & ita declaratæ Sacra Congr. super Episcop. quam declarationem refert Pignatelli. *2. 4. consule. 17. in. 2.*

*Quar. 14.* An veniente Abbatissa possint Moniales recipere ad habitum religionis, eisque probationem, puellam ingressum religionis petentem.

*Resp.* Possè, dummodo accedat consensus Prælati; colligitur ex Suar. *loc. cit.* quia in actis capitularibus Abbatissa nullam exercet jurisdictionem sibi quæ tali propriam, nã jurisdictionis propriæ dictæ est incapax; ergo se habet tantum ut monialis talis monasterii, unde sit, quod sicut veniente hac, vel illa moniali, nihilominus valida fieri potest receptio, si interveniat debitus numerus suffragiorum, sic valida etiam erit receptio, quamvis dissentiat Abbatissa.

*Quar. 15.* An Episcopus, vel Prælati regu-

regularis respectu exemptarum possit invitare monialibus alicujus monasterii aliquam monialem recipere.

*Resp.* Universaliter loquendo, quod non, & ita docent Abbas *cap. postulat. num. 12. de cens. gradus.* & ibi Anton. *num. 11. Imola nu. 15. & 16.* ubi asserunt, expediendum ab Episcopo cum Capituli consensu indigere consensu Episcopi, & ultra illum, consensu majoris partis Capituli; idem ait Abbas dicendum de quocumque Collegio. Veruntamen est, quod si Monasterium penuriam monialium haberet, & conventus monitus assignato sibi termino nollet admittere; in tali casu possent Episcopus, vel Prælati supplere conventus consentum; quod probant Dominic. *cap. fin. num. 5.* & ibi Francus in fine de *regul. in 6.* quos refert, & sequitur Sanchez. *lib. 5. cap. 4. n. 71.*

*Quar. 16.* An peccent moniales mortaliter, si absque justa causa denegent votum puellæ alias idoneæ ad ingrediendam religionem.

*Resp.* Contra Sanchez, & Caramuel affirmativè, quia lædunt charitatem proximi in gravi, nam unicuique mandavit Deus de proximo suo; & operantur contra bonum religionis, quia expellunt idoneas. Ita Barthelemy, S. Fausto, & Miranda cum aliis. Quod à fortiori locum habet in admissione ad professionem, cum ad ipsam puella, dummodo sit idonea, habeat jus acquisitum.

*Quar. 17.* An puella semel, ac iterum capitulariter exclusa ab admissione ad religionem, coactò iterum capitulo admitti possit.

*Resp.* Affirmativè ex declaratione Sacre Congregationis in *Assisen. 10. Junii . . .*

apud Nicol. v. Novita. m. 23. & hoc maxime locum habet, si occurrant de novo rationes id suadentes. E contra poterit puella capitulariter admissa coactio iterum a capitulo novis causis superveniens excludi: contrarium enim eadem est disciplina quantum ad juris dispositionem. *l. diem*, §. *flari*, ff. *de arbitris*, & notat Peregrin. p. 2. *constit. c. 5*, §. 11. C. 12.

*Quar. 18.* An moniales possint recipere in quocumque numero puellas potentes religionis ingressum, si alias dotibus requisitis sint praeditae.

*Resp.* Non posse si in monasterio extet jam numerus monialium taxatus juxta decretum Concil. Trid. *sess. 25. cap. 3. de regular. ac Constitutione S. Pii V. Circa Paschalis*, quibus statuitur, ut receptio monialium non fiat nisi intra numerum monialium, quae ex redditibus, aut consuetis elemosynis sustentari commode possint.

*Quar. 19.* An possit admitti supra numerum puella, quae secum deferat dotem, ex qua commode valeat sustentari.

*Resp.* Affirmant Suar. Navar. Lezan. & alii relati à Novar. *Sum. Bull. comment. 95. num. 7.* Nam talis dos computari potest inter elemosynas, aut redditus monasterii, sicque cessat ratio praesentis prohibitionis. Puto nihilominus non esse recedendum à sententia Portel. qui dicit praefatam puellam non esse recipiendam absque legitima licentia, ob expressam prohibitionem factam.

*Quar. 20.* An professio puellae supra numerum admittit sit irrita.

*Resp.* Affirmative juxta dispositionem *cap. unic. §. sane de statu Regular. in 6.* Talem tamen irritationem putat Sanchez consuetudine abrogatam, quod non admittit Calbro-

Palas

Palas dicens, consistere de irritatione, de consuetudine vero abrogante non consistere. Notat tamen Lezana *ex declaratione Sac. Congregat. sub die 6. Septembris 1604.* Moniales, quae supra numerum praefixum in quocumque Monasterio recipiuntur, in locum morientium monialium non subrogari ( nisi in licentia, quae impetrari debet à Sacra Congregatione, teste Gavanti, aliter sit dispositum. ) Nec obflare, quin aliae in locum earumdem ex numero constituto demortuarum recipi eodem modo possint, quo in uno quoque Monasterio admitti possunt intra numerum, quinimo praefatas moniales sic supra numerum receptas semper quo ad hoc manere supranumerarias, esse in ceteris nihil differant ab aliis, & iis in omnibus sint pares.

*Quar. 21.* Utrum Episcopus possit numerum augere, si contingat, redditus annuos sustentari sine dispendio monasterii.

*Resp.* Neque in hoc casu numerum monialium augeri posse ab Ordinario sine licentia Sacrae Congregationis. Ita pluries declaravit Sac. Congregat. *super Episcop. C. Regular. in Brundusina die 12. Martii 1602. in Laurisana 27. Julii 1602. & 23. Julii 1649.* quae non conceditur, nisi redditus ita sint aucti, ut quotannis ultra triginta aureos annuos sit aliquid reliqui, *ut in Rogien. 29. Novembris 1600.*

B

§. 2.

## §. II.

De exploratione Voluntatis puella  
recipiendæ.

**Quæ. 1.** AN, a quo, & quando puellæ  
recipiendæ voluntas sit explo-  
randa.

*Resp.* Ex Concil. Trident. *sess. 23. de Regular.*  
*cap. 17.* puellæ voluntatem esse explorandam  
ab Episcopo, vel eo absente, vel impedi-  
to, ab eius Vicario, aut aliquo eorum sum-  
ptibus ab eis deputato. Est autem explora-  
tio hæc bis faciendæ, antequam scilicet puella  
habitum religionis suscipiat, & professio-  
nem emittat. Si tamen alicubi legitimo præ-  
scriptum, quod semel tantum voluntas explo-  
retur, servandam esse consuetudinem, non  
obstante Tridentini decreto, docent Miran-  
da, Villalob. Portel. Sanch. & Rodriguez *l.*  
*3. qq. regular. 9. 12. art. 3.* ubi in praxi testatur  
in Hispania servari. Ubi vero utraq; explora-  
tio est in usu, si omittatur prima in ordine  
ad habitum, suscipit secunda in ordine ad pro-  
fessionem, & ita referunt decisum a Sacra Con-  
gregatione Praxis Episcopi, *p. 2. v. Absentes.*  
Barbol. *de potest. Episc. allegat. 500. m. 4.* Quod si  
contingeret utramque explorationem omitti,  
peccaretur quidem mortaliter, quia violaretur  
constitutio Concilii Tridentini in re gra-  
vi, non tamen irrita esset professio, cum  
Concilium non ponat decretum irritans.  
Rodriguez, Barbol. Tamburin. & Sanch. *lib.*  
*5. sum. cap. 4. nu. 284.* & ita declaravit Sacra  
Congreg. Concilii apud Fagnanum.

**Quæ. 2.** Ad quod ordinata sunt hæc volun-  
tatis exploratio.

*Resp.*

*Resp.* Ex eodem Concil. *loc. cit.* ad consulend-  
um libertati puellarum, ad discernendum  
scilicet, an illarum electio inconsiderata sit,  
an secunda, an spontanea, an coacta.

**Quæ. 3.** Quid agere debeat Episcopus, si  
reperiat puellam non satis in vocatione cons-  
tantem: vel vii, aut metu in monasterium de-  
tritam.

*Resp.* Quoad primum, debet præfigere ter-  
minum quindecim dierum, in quo delibe-  
ret, an velit inducere habitum, aut profes-  
si, nec ne. Ita decisum referunt Campanil.  
Barbol. *allegat. cit. m. 2.* Tambur. *de jur. Abbatif.*  
*disp. 4. q. 2. n. 10.* Quoad secundum, debet il-  
lam de monasterio educere, in tuto colloca-  
re, ejus libertati consulere, & si quid damni  
passa fuerit, illi providere expensis illius, qui  
eam in monasterium inclusit, qui propterea  
debet severe puniri. Tamb. *cit. disp. 33.*  
*q. 2. n. 9.*

**Quæ. 4.** An dentur aliqui casus, in qui-  
bus licitum sit cogere puellas ad religionis in-  
gressum.

*Resp.* Tres casus enumerat Peyrin. *t. 1. q. 1.*  
*cap. 19. concl. 2.* quorum primus est, quando  
puella sponte religionem vovit. Secundus,  
quando conjux conscia de dispositione juris  
consentit virum ingredi religionem, ut in ea  
profiteatur. Tertius, quando quis delictum  
commisit, per quod necesse sit in monasterium  
destrui. In secundo, & tertio casu non potest  
cogi ad profectum, sed ad ingrediendum  
religionem, vel ad continentiam servandam,  
vel ad luendam poenam. Cogi insuper po-  
test, si conjugata post duos menses rennat  
consummare matrimonium, ad deliberand-  
um de religione. Si post quinque menses dicat  
professionem fuisse nullam. Præter hæc: ca-

B 2 sus,

sus, compellere ad religionem expressè prohibetur sub pœna excommunicationis majoris, non tamen reservat. à Concil. Trident. *sess. 25. cap. 18.*

*Quar. 5.* An decretum Concilii, in quo agit de coactione, debeat intelligi de coactione propriè dicta.

*Resp.* Affirmativè. Ita Azor. *p. 1. lib. 13. cap. 9. q. 2.* Barbos. *allegat. 104. num. 3.* asseren. Articulas. resiliant. ita fuisse decisum; cum enim decretum sit pœnale, debet stricte accipi, atque adeo de coactione strictè, & rigose sumpta. Hinc neque vehemens persuasio, neque preces, nisi sint personæ, à qua proveniat metus reverentialis, subsunt huic pœnæ; ut notat Bonacin. *de censur. disp. 2. q. 2. par. 1. num. 2.*

*Quar. 6.* An hæc excommunicatio extendatur ad cantes consilium, auxilium, consensum, aut favorem.

*Resp.* Affirmativè ex Concil. Trid. quia hujusmodi actus, cum sint accessorii, & correlativi ad priorem actum, aliquo modo influunt in ipsum, unde merito comprehenduntur sub prohibitione. Et ob eandem rationem extenditur pœna etiam ad scientes puellam spontè non ingredi, habitum suscipere, aut prosteri, si præsentès fuerint alicui, aut consensum, aut auctoritatè interposuerint. Nominè tamen præsentis intelligitur tantum illa presentia, quæ sit ex proposito, & intentione actus prohibiti, ita ut contineat quemdam tacitum consensum, ut notat Sanch. *lib. 4. sum. r. 4. n. 21.* Unde qui præsentès esset ex alia causa, non subiretur huic pœnæ.

*Quar. 7.* An ad hoc, ut habeat locum hæc excommunicatio, requiratur effectus, scilicet ingressus, aut habitus susceptio, aut professio.

*Resp.*

*Resp.* Requiri, quia non imponitur nisi cogentibus ingredi &c. non dicitur autem cogi ingredi, nisi sequatur effectus, scilicet ingressus &c. Neque habet locum, si coactio non sit ad vitam religiosam suscipiendam, ut notat Navar. Rodriguez, Zerol. Sanch. & Bonac. *dis. cit. p. 2. nu. 6.*

*Quar. 8.* An pro hac coactione inducenda sufficiat metus.

*Resp.* Non esse dubitandum, si metus sit gravis, quin ad inducendam coactionem sufficit, quod actus non sit voluntarius; actus autem ex metu elicitus voluntarius non est; quia voluntas meticulousa habet in superficie volitionem, & in medulla nolitionem, *l. No. bul. ff. de regul. jur. Bald. in cap. quisquis num. 11. de elect.*

*Quar. 9.* An metus reverentialis sufficiat ad hanc excommunicacionem contrahendam.

*Resp.* Si ex le concipitur a puella ob reverentiam parentum absque illorum cooperatione, non sufficit, quia in tali casu parentes non se habent activè, ita tenent Rodriguez, Ricius, Tamb. & Portel. *in dub. regular. v. Moniales 12.* Si vero oritur ex declaratione voluntatis parentum, aut consanguineorum, contrahitur præterit excommunicatio, siquidem in jure habetur ratio hujus timoris, unde non contradicens ob reverentiam non censetur contentio, *l. si rursus detem, §. non autem tempore, ff. de solut. matrim.* Rursus reverentia parificatur cum metu, *l. 1. §. qua veneranda, quar. rer. ult. non det.*

*Quar. 10.* An peccent moniales scienter recipientes puellam coactè suscipere habitum religionis, vel professionem emittere.

*Resp.* Quod sic, & quidem mortaliter.

Peyrin. 1. . 9. 3. c. 1. §. 2. Si enim cogentes ad ingressum mortaliter peccant, peccabunt quoque moniales, quia recipientes puellam cooperantur a tui iniurioso libertati, & consequenter peccaminoso. Imo incidunt etiam in prædictam excommunicationem, quia coadmodum ad ingressum, & admissio in presenti casu sunt correlativa, quia coactio, ut diximus, debet intelligi cum effectu, de natura autem correlativorum est, quod dictum de uno, de altero quoque dictum esse censeatur, l. ult. C. de ind. vid. rel. C. de Cupr. lib. 11. Si ergo subduntur excommunicationi cogentes, subdeantur etiam admittentes, quod clare habetur ex Trident. loc. cit. ibi. Quoque modo eidem a-  
 ctui presentiam, vel consensum interposuerint. Ita Maiol. & Tamb. quos refert, & sequitur Pasqualig. in Laur. p. 1. n. 664.

## §. III.

## De Anno Probationis.

Quæ. 1. **A** Quo tempore incipiat annus probationis.

Resp. Incipere a die susceptionis habitus, sive ab eo die, quo communem sequitur aliarum monialium vitam, & incipit puella experiri religionis asperitates, ac incorporari aliquo modo religioni, ita ut ponatur in dispositione, quod fiat membrum ipsius. Miranda, Faustus, Pasqualig. & alii.

Quæ. 2. In qua ætate possint puellæ admitti ad annum probationis.

Resp. Cum communi non posse admitti ante perfectam pubertatem, quæ in feminis perficitur anno duodecimo completo. Ratio est, quia tempus probationis datur ad hoc,  
 ut no-